
Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  

от 28.04.2011                                                                                                             № 130

г. Кореновск

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования 
Кореновский район от 30 июня 2009 года № 968 «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании Кореновский район»

Руководствуясь  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации  и  в  целях 
приведения в соответствие с бюджетным законодательством, Совет муниципального 
образования Кореновский район  р е ш и л:

1.Внести в решение Совета муниципального образования Кореновский район 
от 30 июня 2009 года № 968 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании Кореновский район» следующие изменения:

1.1.главу  3   приложения  к  решению  дополнить  статьей  5.1.  следующего 
содержания:

«Статья 5.1. Списание безнадежной к взысканию задолженности по денежным 
обязательствам перед местным бюджетом

Задолженность,  числящаяся  за  отдельными  плательщиками  неналоговых 
доходов,  подлежащих  уплате  в  местный  бюджет,  а  также  задолженность 
юридических  лиц  по  бюджетным  кредитам,  процентам  (плате)  за  пользование 
бюджетными  средствами,  уплата  и  (или)  взыскание  которых  оказались 
невозможными, признается безнадежной к взысканию в соответствии с гражданским 
законодательством  и  подлежит  списанию  в  порядке  и  случаях,  установленных 
администрацией муниципального образования Кореновский район.».

2.1.   главу  4  приложения  к  решению  дополнить  статьей  8.1  следующего 
содержания:

«Статья  8.1  Остатки  средств  местного  бюджета,  сложившиеся  на  начало 
текущего  финансового  года,  в  полном  объеме  могут  направляться  в  текущем 
финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе 
исполнения  местного  бюджета,  если  иное  не  предусмотрено  бюджетным 
законодательством Российской Федерации.».



3.1.  пункт  4  статьи  4  приложения  к  решению  изложить  в  следующей 
редакции: 

«4.Финансовый орган:
осуществляет  непосредственное  составление   проекта  местного  бюджета, 

представляет его с  необходимыми документами и материалами в администрацию 
муниципального образования Кореновский район;

организовывает  исполнение местного бюджета по доходам и расходам;
осуществляет операции со средствами местного бюджета;
осуществляет полный и стандартизированный учета операций со средствами 

местного бюджета;
осуществляет  контроль  за  операциями с  бюджетными средствами главных 

распорядителей, распорядителей и получателей средств местного бюджета, а также 
за  соблюдением  получателями  бюджетных  кредитов,  бюджетных  инвестиций  и 
муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и 
возврата бюджетных средств;  

устанавливает порядок составления  и ведения сводной бюджетной росписи 
местного бюджета, бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) 
средств местного бюджета и кассового плана исполнения местного бюджета;

составляет  сводную  бюджетную  роспись  местного  бюджета  и  вносит 
изменения в нее;

разрабатывает  прогноз  основных  характеристик  консолидированного 
бюджета  муниципального  образования  Кореновский  район  на  очередной 
финансовый год и плановый период;

 разрабатывает  и  представляет  в  администрацию  муниципального 
образования  Кореновский  район  основные  направления  бюджетной  и  налоговой 
политики муниципального образования Кореновский район;

имеет право запрашивать в установленном порядке и получать  от  органов 
местного  самоуправления,  организаций,  расположенных  на  территории 
муниципального  образования  Кореновский  район,  материалы,  необходимые  для 
составления проекта местного бюджета, отчета об исполнении местного бюджета, 
разработки  прогноза  основных  характеристик  консолидированного  бюджета 
муниципального  района,  а  также  отчета  об  исполнении  консолидированного 
бюджета муниципального района;

ежемесячно составляет и представляет отчет о кассовом исполнении бюджета 
в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

осуществляет открытие и ведение  лицевых счетов главных администраторов 
(администраторов)  источников  финансирования  дефицита  местного  бюджета, 
главных  распорядителей   (распорядителей)  и  получателей  бюджетных  средств,  а 
также муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений;

устанавливает  прядок  открытия  и  ведения  лицевых  счетов  главных 
администраторов  (администраторов)  источников  финансирования  дефицита 
местного  бюджета,  главных  распорядителей   (распорядителей)  и  получателей 
бюджетных  средств,  а  также  муниципальных  бюджетных  и  муниципальных 
автономных учреждений;

обладает  правом  требовать  от  главных  распорядителей,  распорядителей  и 



получателей средств местного бюджета предоставления отчетов об использовании 
средств  местного  бюджета  и  иных  сведений,  связанных  с  получением, 
перечислением, зачислением и использованием средств местного бюджета;

имеет  право  применять  в  установленном  порядке  меры  принуждения  в 
отношении нарушителей бюджетного законодательства;

осуществляет  приостановление  операций  по  лицевым  счетам  главных 
распорядителей,  распорядителей   и  получателей  средств  местного  бюджета  в 
установленном им порядке;

ведет  свод  реестров  расходных  обязательств  главных  администраторов 
источников  финансирования  дефицита  средств  местного  бюджета,  главных 
распорядителей,  получателей  средств  местного  бюджета  и  осуществляет  учет 
муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений;

ведет  муниципальную  долговую  книгу  муниципального  образования 
Кореновский район; 

составляет  отчет  об  исполнении  местного  бюджета  и  представляет  его  в 
администрацию муниципального образования Кореновский район; 

исполняет  судебные  акты  по  обращению взыскания  на  средства  местного 
бюджета;

ведет  учет  и  осуществляет  хранение  исполнительных  документов, 
предусматривающих  обращение  взыскания  на  средства  местного  бюджета  по 
денежным обязательствам муниципальных казенных и муниципальных бюджетных 
учреждений и иных документов, связанных с их исполнением, в установленном им 
порядке;

участвует в пределах своей компетенции в разработке нормативных правовых 
актов муниципального образования Кореновский район;

составляет  отчет  об  исполнении  консолидированного  бюджета 
муниципального района;

устанавливает порядок и осуществляет санкционирование оплаты денежных 
обязательств  получателей  средств  местного  бюджета  и  главных  администраторов 
(администраторов)  источников  финансирования  дефицита  местного  бюджета, 
лицевые счета которых открыты в финансовом управлении;

устанавливает  порядок  и  осуществляет  санкционирование  расходов 
муниципальных  бюджетных  учреждений,  источником  финансового  обеспечения 
являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 
78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

 устанавливает  порядок  и  осуществляет  санкционирование  расходов 
муниципальных  бюджетных  учреждений,  источником  финансового  обеспечения 
которых являются инвестиции, предоставляемые в соответствии  с пунктом 5 статьи 
79  Бюджетного кодекса Российской Федерации;

устанавливает порядок и осуществляет проведение кассовых выплат за счет 
средств муниципальных бюджетных учреждений на лицевых счетах, открытых им в 
финансовом управлении;

устанавливает порядок и осуществляет проведение кассовых выплат за счет 
средств муниципальных автономных учреждений на лицевых счетах, открытых им в 
финансовом управлении.



Осуществляет контроль за:
непревышением  лимитов  бюджетных  обязательств,  распределенных 

главными  распорядителями  (распорядителями)  средств  местного  бюджета  между 
получателями  средств  местного  бюджета,  над  утвержденными  им  лимитами 
бюджетных обязательств;

непревышением  бюджетных  ассигнований,  распределенных  главными 
администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета между 
администраторами  источников  финансирования  дефицита  местного  бюджета,  над 
утвержденными им бюджетными ассигнованиями;

непревышением кассовых расходов, осуществляемых получателями средств 
местного бюджета, над доведенными до них лимитами бюджетных обязательств и 
(или) бюджетными ассигнованиями;

непревышением  кассовых  выплат,  осуществляемых  администраторами 
источников финансирования дефицита местного бюджета, над доведенными до них 
бюджетными ассигнованиями;

соответствием  содержания  проводимой  операции  коду  бюджетной 
классификации  Российской  Федерации,  указанному  в  платежном  документе, 
представленном  в  финансовый  орган  получателем  средств  местного  бюджета  и 
муниципальным бюджетным учреждением;

наличие  у  получателя  бюджетных  средств  местного  бюджета  документов, 
подтверждающих  в  соответствии  с  порядком  санкционирования  расходов, 
установленных финансовым органом, возникновения у них денежных обязательств.

Осуществляет  иные бюджетные полномочия в  соответствии с  Бюджетным 
кодексом  Российской  Федерации  и  иными  нормативными  правовыми  актами, 
регулирующими бюджетные правоотношения.

2.Признать утратившими силу:
1.1.  подпункт  б  пункта  1.1.  решения  Совета  муниципального  образования 

Кореновский район от 29 апреля 2010 года №20 «О внесении изменений в решение 
Совета муниципального образования Кореновский район от 30 июня 2009 года № 
968  «Об  утверждении  Положения  о  бюджетном  процессе  в  муниципальном 
образовании Кореновский район»;

1.2.  подпункт  1.1.  пункта  1  решения  Совета  муниципального  образования 
Кореновский район от 25 ноября 2010 года № 82 «О внесении изменений в решение 
Совета муниципального образования Кореновский район от 30 июня 2009 года № 
968  «Об  утверждении  Положения  о  бюджетном  процессе  в  муниципальном 
образовании Кореновский район»;

3.Решение  опубликовать  в  средствах  массовой  информации  и  разместить  в 
сети  Интернет  на  официальном  сайте  Совета  муниципального  образования 
Кореновский район.

4. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава
муниципального образования 
Кореновский район                                                                                      В.Н.Рудник


	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
	КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  


